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data esposto n. 
protocollo 

tipologia 
segnalante 

oggetto motivazione sintetica 

LUGLIO 

23.7.2021 57786 Nota informativa 
interna 

Concessione per la costruzione e gestione della 
tratta autostradale A22 Brennero-Modena 

Non risultano profili di irregolarità sulla modalità di 
affidamento della concessione relative alle proroghe 
disposte, pertanto si procede con l’archiviazione ai sensi 
dell’art. 7, comma 1, lett. a) del vigente Regolamento di 
vigilanza 

7.4.2022 26128 Concorrente Violazione dell’art. 32, comma 8, del codice dei 
contratti e mancata ostensione di documenti 
amministrativi 

>L’esposto è archiviato ai sensi dell’art. 7, comma 1, 
lett. a) del vigente Regolamento di vigilanza in materia 
di contratti pubblici. La segnalazione è, infatti, 
infondata, poiché non emergono violazioni ascrivibili 
alla S.A., che ha, tra l’altro, ampiamente motivato sulle 
ragioni della mancata stipula del contratto con 
l’aggiudicataria. Inoltre, trattandosi di concessione di 
bene pubblico e di contratto attivo per 
l’amministrazione, non si applicano le norme dei coice 
dei contratti, ma solo i principi delineati dall’art. 4 del 
codice dei contratti, che nel caso di specie non sono 
stati disattesi dall’amministrazione appaltante 

23.5.2022 39191 Cittadino Compimento di atti di mala gestione, mancato 
riscontro a varie istanze formulate dall’esponente 
e violazione dell’art. 191, comma 4, TUEL, con 
conseguente nullità delle delibere e dei contratti 
stipulati per la realizzazione di un sistema di 
trasporto rapido di massa 

L’esposto è archiviato ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. 
f) del vigente Regolamento di vigilanza in materia di 
contratti pubblici, La segnalazione è, infatti, vola a 
censurare la nullità delle delibere comunali e del 
contratto siglato nel 2012 in violazione dell’art. 191, 
comma 4, TUEL, per mancato accertamento da parte 
del consiglio comunale, della copertura finanziaria 
necessaria per far fronte all’investimento. Tuttavia, 
l’accertamento di tale profili è riservato alla 
competenza dell’Autorità giudiziaria e, in ogni caso, il 
notevole lasso di tempo intercorso tra la segnalazione e 



la stipula del contratto di appalto rende qualunque 
intervento dell’Autorità non più attuale 

11.3.2022 18089 Consigliere 
comunale 

Con la nota pervenuta sono state segnalate 
alcune presunte anomalie (proroga del servizio, 
difformità esecutive) relative al servizio di igiene 
urbana e ai servizi connessi affidati dal Comune 

Archiviazione della segnalazione ai sensi dell’art.7, 
comma 1, lett. a). Sulla base del riscontro pervenuto 
non sussistono margini per ulteriori approfondimenti 
istruttori in quanto il Comune ha fornito le spiegazioni 
richieste sia in relazione alla proroga (espressamente 
prevista nel contratto) sia in relazione alle presunte 
difformità esecutive del servizio 

29.6.2022 53393 Operatore 
economico 

Il segnalante contesta l’affidamento del servizio 
di trasporto marittimo senza gara e senza il 
rispetto degli elementi previsti per il subappalto 

La tesi del segnalante cui affidatario non potrebbe sub-
affidare il servizio senza l’espletamento di una gara 
pubblica non trova riscontro giuridico. Archiviazione ai 
sensi dell’art. 7, comma 1, lett. a) (manifesta 
incompetenza) del Regolamento di vigilanza. 

9.3.2022 17612 Consigliere 
comunale 

Con la nota pervenuta si segnala che la società 
concessionaria del servizio di gestione, 
accertamento e riscossione delle entrate locali 
avrebbe intimato ai cittadini di accreditare le 
somme oggetto di riscossione sul proprio conto 
corrente, e non su quelli dedicati all’Ente, 
contravvenendo a quanto statuito nel capitolato 
d’oneri e nel contratto 

Allo stato attuale, non si ritengono più sussistenti i 
profili di criticità evidenziati dal segnalante, che 
avrebbero legittimato un intervento dell’Autorità. La 
S.A., pur se tardivamente, si è attivata al fine di 
garantire la corretta esecuzione del contratto e, da 
aprile 2022, è cessata la condotta inadempiente della 
società concessionaria, la quale ha provveduto a 
incassare direttamente sui conti correnti dell’Ente tutte 
le somme riscosse, compresi gli introiti derivanti da 
pignoramenti presso terzi. Archiviazione ai sensi 
dell’art. 7, comma 1, lett. a) e f), del vigente 
Regolamento di vigilanza 

25.5.2022 39880 Consigliere 
comunale 

Violazione dei principi di trasparenza, imparzialità 
ed economicità nell’affidamento della 
concessione e nullità degli atti per violazione 
dell’art. 42 del TUEL 

L’esposto è archiviato ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. 
a) e d) del vigente Regolamento di vigilanza in materia 
di contratti pubblici. La segnalazione è, infatti, 
infondata, poiché non emergono violazioni ascrivibili 
alla S.A. che ha, tra l’altro, congruamente motivato sulle 
ragioni dell’affidamento. Inoltre, l’accertamento sulla 
nullità degli atti amministrativi adottati dal Comune in 



base ad una presunta violazione dell’art. 42 del TUEL 
esulano dalla competenza dell’Autorità, poiché non 
vengono in rilievo specifiche violazioni delle regole 
imposte dalla legge in materia di contratti pubblici 

17.11.2021 82955 Operatore 
economico 

Illegittima aggiudicazione dell’appalto di 
refezione scolastica a società che doveva essere 
esclusa dalla gara per mancata dichiarazione di 
fallimento della società cedente di cessione di 
ramo di azienda 

Ritenuto che trattasi di acquisto di ramo di azienda del 
19.3.2018, antecedente alla sentenza di fallimento della 
società cedente del 27.11.2018, tale condizione 
comporta una completa cesura tra le due gestioni. 
Pertanto non ricorrendo i motivi di esclusione di cui 
all’art. 80, comma 5, lett. b>) del d.lgs. 50/2016, 
l’esposto è archiviato ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. 
a) del Regolamento di vigilanza per manifesta 
infondatezza della segnalazione 

11.5.2022 35967 Titolare di incarico 
politico 

Affidamenti diretti del servizio di pulizia delle 
spiagge libere 

La segnalazione si archivia ai sensi dell’art. 7, comma 1, 
lett. a) del vigente Regolamento di vigilanza in quanto 
infondata: gli affidamenti diretti disposti sono conformi 
alla normativa di riferimento in quanto rientrano nelle 
soglie previste dal codice dei contratti 

17.5.2022 37635 Associazione di 
imprese 

Affidamenti disposti da Acea S.p.A. nei settori 
speciali, con particolare riferimento alla selezione 
n. 8800004362/EMA per l’affidamento di lavori 
edili ed impiantistici e della manutenzione 
ordinaria e straordinaria 

L’esposto è archiviato ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. 
a), b) e c) del vigente Regolamento di vigilanza in 
materia di contratti pubblici. La segnalazione è, infatti, 
generica (l’esponente si è limitato ad una generica 
contestazione sull’aggiudicazione ad un prezzo 
anormalmente basso, non motivata, né suffragata da 
alcun elemento e supporto), infondata (trattandosi di 
impresa pubblica, infatti, non si applicano le disposizioni 
del codice dei contratti per gli affidamenti disposti 
all’infuori dei settori speciali) e riferita ad intere attività 
contrattuali della S.A. (l’esponente ha infatti contestato 
il complessivo sistema degli affidamenti di lavori 
disposti da Acea S.p.A. nei settori speciali). 

12.7.2022 57210 Consiglieri 
comunali 

Affidamento servizio di igiene ambientale L’esposto è infondato in quanto la normativa 
attualmente in vigore (l. 120/2020 e d.l. 27/2021) 
riconosce la riduzione dei termini procedimentali anche 
in assenza di espresse e motivate ragioni di urgenza. Si 



archivia ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. a) del 
Regolamento di vigilanza 

21.10.2021 
22.12.2021 

76210 – 
91924 

Consigliere 
comunale 

In sede di partecipazione alla gara una società srl, 
capogruppo mandataria di una RTI unico 
partecipante, aveva prodotto una richiesta in 
data 2018 alla Prefettura di interesse a 
permanere della cd “white list”, ma alla data 
dell’aggiudicazione definitiva del 24.9.2020, 
risultava sprovvista della liberatoria antimafia 

Considerato che alla data della stipula del contratto del 
27.11.2020 è intervenuta l’isrizi0ne di una società srl 
nella white list della Prefettura della Provincia, non si 
ravvisano cause ostative in capo alla società 
all’esecuzione del contratto oggetto del servizio di 
gestione rifiuti e tutela ambientale. Pertanto, l’esposto 
è archiviato ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. a) per 
manifesta infondatezza della segnalazione 

19.5.2022 38327 Operatore 
economico 

Con la nota pervenuta si segnala una presunta 
mancanza di un requisito di partecipazione in 
capo all’impresa nella procedura di gara 

Archiviazione della segnalazione ai sensi dell’art. 7, 
comma 1, lett. a) del vigente Regolamento di vigilanza. 
L’esposto è infondato. La S.A. ha documentato il 
possesso del requisito in capo alla società. 

24.6.2022 61620 Titolare di incarico 
politico 

Affidamento del servizio di gestione rifiuti L’esposto è generico, non giudica le anomalie che 
impongono l’avvio di un’istruttoria, né le norme che si 
reputano violate. L’affidamento del servizio per mesi 6 
è motivato dall’esigenza di assicurare la gestione dei 
rifiuti nelle more dell’affidamento unitario del contratto 
da parte dell’Autorità d’Ambito competente. Pertanto, 
si dispone l’archiviazione ai sensi dell’art. 7, comma 1, 
lett. b) del vigente Regolamento di vigilanza 

1.2.2022 6979 Operatore 
economico 

L’esponente o.e. partecipante alla gara con 
procedura aperta per l’affidamento della 
concessione del servizio di gestione di parcheggi 
pubblici a pagamento – durata anni 5 – valore 
Euro 1.068.590,15, ha segnalato che nella 
determina di aggiudicazione è stato 
erroneamente indicato che la percentuale di 
rialzo incide sul valore stimato della concessione, 
quando di fatto essa va ad incidere sul valore 
stimato degli incassi. >Ha inoltre segnalato che 
l’offerta dell’aggiudicataria non permetterebbe di 

Rilevata la mancata chiarezza delle determina di 
aggiudicazione va osservato che l’offerta dell’esponente 
si discosta di pochi punti percentuali rispetto a quella 
dell’aggiudicataria, di conseguenza la tesi sulla non 
remuneratività dell’offerta di quest’ultimo appare 
generica e priva di elementi oggettivi a supporto di 
quanto sostenuto. Pertanto, l’esposto è archiviato ai 
sensi dell’art.7, comma 1, lett. b) del vigente 
Regolamento di vigilanza, per contenuto generico e 
corrispondenza intercorsa tra le parti, ad ANAC per 
conoscenza 



svolgere il servizio a perfetta regola d’arte e a 
coprire i costi del personale 

15.4.2022 28732 Consigliere 
comunale 

Discrasia tra il termine della concessione e quello 
della costituzione del diritto di superficie in 
relazione ad un contratto PPP 

L’esposto è archiviato ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. 
a) del vigente Regolamento di vigilanza in materia di 
contratti pubblici. La segnalazione è, infatti, infondata, 
poiché non emergono violazioni ascrivibili alla S.A., che 
ha costituito il diritto di superficie in capo 
all’aggiudicatario per un termine più ampio rispetto a 
quello previsto dal contratto di locazione finanziaria, 
per consentire la conservazione di un apprezzabile 
valore di mercato che, al contrario, sarebbe venuto 
meno ove vi fosse stata coincidenza tra scadenza del 
contratto di locazione finanziaria e diritto di superficie, 
in conformità alle delibere della Corte dei conti e alle 
Linee Guida AVCP n. 4 del 22 maggio 2013 

23.6.2021 – 
13.12.2021 – 
16.2.2022 – 
12.5.2022 

49813 – 
89230 – 
11546 - 
36561 

Operatore 
economico 

Aspirante concorrente alla procedura negoziata 
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett b) del d.lgs. 
50/2016 per l’affidamento della concessione in 
esclusiva su tutto il territorio comunale dell’uso 
degli spazi pubblicitari su transenne parapedonali 
di proprietà comunale – durata anni 6 – valore 
Euro 78.000,00, ha segnalato di non essere stata 
invitata nonostante avesse manifestato interesse 
a partecipare con richiesta di invito nei modi e nei 
termini conformi, lamentando per tale motivo la 
perdita di chances di vincere la gara, avendo 
partecipato una sola società delle cinque che 
hanno manifestato interesse 

In relazione all’esposto si rileva la tardività della 
comunicazione alla S.A. circa il mancato ricevimento 
dell’invito a partecipare alla procedura negoziata, 
avvenuta oltre sette mesi dall’aggiudicazione e la 
segnalazione all’ANAC dopo circa un anno. Pertanto, 
l’esposto è archiviato ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. 
f) del vigente Regolamento di vigilanza, segnalazioni per 
le quali l’intervento dell’ANAC non è più attuale 

AGOSTO 

5.5.2022 34300 Associazione Affidamento diretto della gestione e 
manutenzione di area comunale 

La segnalazione va archiviata ai sensi dell’art. 7, comma 
1, lett. a) del vigente Regolamento di vigilanza in quanto 
l’affidamento disposto è conforme alle previsioni del 
codice del Terzo settore (d.lgs. 117/2017) 



13.7.2022 57868 Rappresentante di 
Associazione 

Affidamento servizio gestione rifiuti provenienti 
da raccolta differenziata 

L’esposto è estremamente generico, perché dallo stesso 
non emergono possibili violazioni di legge che 
impongano l’avvio di un’istruttoria; inoltre è incentrato 
su profili che esulano dall’ambito di competenza 
dell’Autorità. Pertanto, si archivia ai sensi dell’art. 7, 
comma 1, lett. b) del vigente Regolamento di vigilanza 

11.12.2019 – 
11.3.2020 – 
12.3.2020 

11308 – 
20823 – 
20853 

Giudice 
amministrativo 

Il G.A. ha rilevato che la condotta degli 
amministratori dell’Ente Locale in contrasto con i 
principi di buona amministrazione e di 
trasparenza, sembrando i ripetuti affidamenti 
disposti con ordinanze contingibili e urgenti 
omissis e per periodi di tempo brevi e non 
cospicui, elusivi dell’obbligo di affidare l’appalto 
all’esito di una procedura aperta imposta 
dall’elevato valore del contratto e per un periodo 
idoneo ad assicurare la funzionalità e la regolare 
continuità del servizio 

Considerato che in conformità alla sentenza del TAR  
Catania n. omissis il Comune omissis ha annullato 
l’aggiudicazione alla società omissis disposta con 
ordinanza omissis contingibile omissis ed ha affidato 
l’esecuzione del servizio alla concorrente omissis, che in 
relazione all’affidamento di cui all’ordinanza 
contingibile n. omissis il CGARS con sentenza omissis ha 
accolto il ricorso proposto dal Comune omissis 
dichiarando non sussistenti le violazioni dell’art. 80, 
commi 5 e 6 e della lex specialis di gara in ragione della 
valutazione dell’offerta economica della società omissis, 
non sono stati rilevati presupposti per dare impulso al 
procedimento di vigilanza, pertanto il fascicolo 
1388/2020 è archiviato ai sensi dell’art. 10, comma 2 
del Regolamento di vigilanza 

3.5.2022 33224 Studio legale per 
conto di 
Associazione 
cooperativa 

Violazione degli art. 5, comma 6 e 192 del codice 
dei contratti pubblici, dell’art. 5 del d.lgs. 
175/2016 e dell’art. 34, comma 2 del d.lgs. 
179/2012 nell’affidamento di servizi socio-
assistenziali disposto dal Comune all’ASP e ad una 
società 

L’esposto è archiviato ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. 
a) del vigente Regolamento di vigilanza in materia di 
contratti pubblici. La segnalazione è, infatti, infondata, 
poiché l’affidamento disposto dal Comune in favore 
dell’ASP è avvenuto nel rispetto delle condizioni di 
legittimità individuate dalla giurisprudenza (anche 
europea) in relazione all’art. 5, comma 6, del codice dei 
contratti. Inoltre, non si ravvisa alcuna violazione degli 
artt. 34, comma 2 d.l. 179/2012 (norma questa che, tra 
l’altro, risulta inapplicabile nel caso di specie, 
trattandosi di affidamento di servizi socio assistenziali), 
dell’art. 5 del d.lgs n. 175/2016 e dell’art. 192 del codice 
dei contratti nell’affidamento disposto in favore di una 
società srl, atteso che la S.A. ha dato compiutamente 



atto dell’economicità dell’affidamento in house, 
motivando sulla convenienza economica dello stesso e 
su altri vantaggi di carattere sociale connessi alla 
gestione in house 

10.2.2022 – 
11.2.2022 

9861 – 
10157 

Operatore 
economico 

Violazione degli artt. 5, comma 9, del d.lgs. 
50/2016 e 17 del d.lgs. 175/2016, in relazione 
all’affidamento diretto nei confronti del socio 
operativo di un servizio diverso rispetto a quello 
posto a base di una gara a doppio oggetto per la 
scelta del partner operativo privato 

L’esposto è infondato in quanto trattasi di un servizio 
affidato al socio privato individuato all’esito di una gara 
a doppio oggetto; tutte le considerazioni su possibili 
profili di illegittimità del bando per la scelta del socio 
privato in relazione all’indeterminatezza dell’oggetto 
risultano non più attuali, in considerazione del notevole 
lasso di tempo intercorso tra la pubblicazione del bando 
(novembre 2017) e la trasmissione della segnalazione 
all’Autorità (febbraio 2022). Pertanto si archivia ai sensi 
dell’art. 7, comma 1, lett. a) e f) del vigente 
Regolamento di vigilanza 

16.4.2020 28642 Cittadino Grave situazione di carenze igienico-sanitarie in 
alcune zone del territorio comunale tale da aver 
generato una proliferazione di animali della 
specie di topi, vipere, lucertole oltre a diverse 
specie di insetti a causa della carenza di 
esecuzione del servizio di igiene e di pulizia delle 
strade cittadine da oltre tre anni da parte della 
società omissis, esecutrice del servizio 

Il fascicolo 2064/2020 è archiviato ai sensi dell’art. 7, 
comma 1, lett e) e f) del Regolamento di vigilanza 
considerato che sulla base delle informazioni acquisite 
dalla S.A.  si è appurato che sebbene siano state 
apportate varianti al servizio, le nuove condizioni 
tuttavia sono risultate più vantaggiose per 
l’amministrazione e per i cittadini 

22.6.2022 49853 Agenzia  Sollecito riguardante la trasmissione di 
documentazione relativa alle concessioni di 
terreni demaniali, nonché l’illegittimità di alcune 
determinazioni comunali per contrasto con l’art. 
48, comma 17, del codice dei contratti 

L’esposto è archiviato ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett 
d) del vigente Regolamento di vigilanza in materia di 
contratti pubblici. La segnalazione, infatti, riguarda 
concessioni di terreni demaniali, settore questo esula 
dalla competenza dell’Autorità, in virtù 
dell’interpretazione fornita dalla giurisprudenza e dei 
precedenti della stessa Autorità, poiché trattasi di 
contratti esclusi non rientranti nel novero di cui al titolo 
II del codice dei contratti 



4.7.2022 54932 Consigliere 
comunale 

Violazione dell’art. 35 del d.lgs. 165/2001 in 
relazione all’affidamento del servizio di 
somministrazione di lavoro temporaneo per una 
società in house 

L’esposto è estremamente generico e risulta difficoltoso 
persino individuarne l’oggetto; si tratta, inoltre, di 
segnalazione trasmessa all’Autorità per finalità 
palesemente emulative, come desumibile dall’elevato 
numero di esposti trasmessi dal medesimo segnalante 
in relazione a gare risalenti nel tempo bandite dalla CUC 
dei comuni omissis. Pertanto si archivia ai sensi dell’art. 
7, comma 1, lett. b) e e) del vigente Regolamento di 
vigilanza 

25.6.2022 
 

51888 Consigliere 
comunale 

Violazione delle norme del codice dei contratti sul 
rischio operativo in relazione alla concessione 
mediante Partenariato Pubblico Privato della 
progettazione, dell’efficientamento energetico e 
gestione degli impianti termici e di illuminazione 
interna del Comune 

L’esposto è stato trasmesso all’Autorità per finalità 
palesemente emulative, come desumibile dall’elevato 
numero di segnalazioni trasmesse dal medesimo 
segnalante in relazione a gare risalenti nel tempo 
bandite dalla CUC dei Comuni omissis. L’esposto è 
altresì infondato in quanto dai documenti in atti emerge 
una corretta allocazione del rischio operativo in capo al 
concessionario. Pertanto, si archivia ai sensi dell’art. 7, 
comma 1, lette a9 e e) del vigente Regolamento di 
vigilanza 

26.6.2022 51887 Consigliere 
comunale 

Errata qualificazione giuridica della fattispecie e 
assenza di rischio operativo in relazione 
all’affidamento in concessione di un contratto di 
rendimento energetico per impianti di 
illuminazione pubblica 

L’esposto è stato trasmesso all’Autorità per finalità 
palesemente emulative, come desumibile dall’elevato 
numero di segnalazioni trasmesse dal medesimo 
segnalante in relazione a gare risalenti nel tempo 
bandite dalla CUC dei Comuni omissis; inoltre, 
l’intervento dell’Autorità non è più attuale in 
considerazione del notevole lasso di tempo intercorso 
tra l’espletamento della procedura di gara (settembre 
2016) e la segnalazione (giugno 2022). Pertanto, si 
archivia ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. e) e f) del 
vigente Regolamento di vigilanza 

25.6.2022 51883 Consigliere 
comunale 

Violazione delle norme del codice dei contratti sul 
rischio operativo e del termine perentorio di cui 
all’art. 183, comma 15, in relazione al contratto di 
Partenariato Pubblico Privato per la gestione di 
servizi energetici, termini ed elettrici presso gli 

L’esposto è stato trasmesso all’Autorità per finalità 
palesemente emulative, come desumibile dall’elevato 
numero di segnalazioni trasmesse dal medesimo 
segnalante in relazione a gare risalenti nel tempo 
bandite dalla CUC dei Comuni omissis. L’esposto è 



edifici di pertinenza dell’amministrazione 
comunale 

altresì infondato in quanto dai documenti in atti emerge 
una corretta allocazione del rischio operativo in capo al 
concessionario. Infine, in relazione alla violazione del 
termine di cui all’art. 183, comma 15, l’intervento 
dell’Autorità non è più attuale, avendo 
l’amministrazione adottato un provvedimento che, 
seppur tardivo, ha rimosso la situazione di silenzio 
inadempimento precedentemente configuratasi. 
Pertanto, si archivia ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. a) 
e f) del vigente Regolamento di vigilanza 

26.6.2022 51891 Consigliere 
comunale 

Violazione delle norme dei codice dei contratti sul 
rischio operativo e dell’art. 77, comma 4, in 
relazione all’affidamento in concessione 
mediante project financing della progettazione e 
realizzazione di interventi di riqualificazione ed 
efficientamento energetico del sistema di 
pubblica illuminazione 

L’esposto è stato trasmesso all’Autorità per finalità 
palesemente emulative, come desumibile dall’elevato 
numero di segnalazioni trasmesse dal medesimo 
segnalante in relazione a gare risalenti nel tempo 
bandite dalla CUC dei Comuni omissis. L’esposto è 
altresì infondato in quanto dai documenti in atti emerge 
una corretta allocazione del rischio operativo in capo al 
concessionario e non si ravvisano violazioni in relazione 
alla composizione della commissione giudicatrice. 
Pertanto, si archivia ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. a) 
e e) del vigente Regolamento di vigilanza 

30.6.2022 53760 Consigliere 
comunale 

Con la nota pervenuta si contesta il mancato 
rinnovo della convenzione stipulata dal Comune 
per l’affidamento del servizio di gestione del 
centro sportivo di via San Carlo e una forte 
ingerenza e condizionamento nell’operato della 
dirigenza da parte della giunta comunale, in 
violazione degli artt. 48 e 107 del d. lgs. N. 
267/2000 

La decisione sull’opportunità di provvedere al rinnovo 
della convenzione stipulata per l’affidamento del 
servizio di gestione del centro sportivo è rimessa alla 
valutazione discrezionale della S.A. e non rientra 
nell’ambito delle competenze dell’Autorità la verifica 
del rispetto del reparto di competenze tra organo 
politico e dirigenza. Archiviazione ai sensi dell’art. 7, 
comma 1, lett. a) e d) del vigente Regolamento di 
vigilanza 

14.1.2022 2282 Operatore 
economico 

Impossibilità di presentare un’offerta 
consapevole 

La segnalazione è archiviata ai sensi dell’art. 7, comma 
1, lett. a) del Regolamento di vigilanza ordinaria in 
quanto infondata tenuto conto che, fermo restando che 
il disciplinare, nel declinare i criteri sulla base dei quali 
attribuire i punteggi, avrebbe consentito di presentare 



un’offerta (che, peraltro, è stata presentata da altri 
operatori economici) e che ai sensi dell’art. 74, comma 
4, del codice degli appalti l’O.E. avrebbe potuto 
chiedere chiarimenti alla S.A. nei termini ivi presenti 

5.7.2022 55052 Cittadino Cessione di quote di partecipazione nella società 
omissis 

L’esposto è generico, in quanto esclusivamente fondato 
su notizia apprese dalla stampa; l’esponente non ha 
censurato specifiche illegittimità, ma si è limitato a 
richiedere una generica attività di controllo da parte 
dell’Autorità e ad allegare documentazione dalla quale 
non emergono particolari criticità. In ogni caso, la 
questione trattata esula dalla competenza di questa 
Autorità, atteso che la disciplina della cessione di quote 
societarie non afferisce alla materia dei contratti 
pubblici, essendo esclusa dall’ambito applicativo del 
d.lgs. 50/2016. Pertanto, si archivia ai sensi dell’art. 7, 
comma 1, lett. b) e d) del vigente Regolamento di 
vigilanza 

18.2.2022 12422 Operatore 
economico 

Con la nota pervenuta si chiedono chiarimenti in 
merito alla sussistenza dei requisiti di idoneità 
professionale (codIce ATECO) richiesti dalla legge, 
in capo alla società affidataria del servizio di 
refezione scolastica dei comuni omissis 

Non si ravvisano margini di intervento considerato che, 
in linea con quanto espresso dall’Autorità e dalla 
costante giurisprudenza, il requisito dell’iscrizione alla 
C.C.I.A.A. deve essere valutato con un approccio 
sostanzialistico, essendo irrilevante l’identificazione 
delle attività in base ai codici ATECO, poiché tale 
sistema ha funzione prevalentemente statistica in 
quanto finalizzato ad indicare l’attività delle imprese, 
senza alcun rilievo sulla connotazione quale attività 
prevalente o accessoria. Con riferimento al servizio di 
refezione scolastica affidato dal comune omissis 
relativamente al periodo gennaio/giugno 2022, si fa 
comunque presente che dalla visura camerale della 
società aggiudicataria risulta l’attivazione in data 
15.2.2021 dello specifico codice ATECO controverso 
(56.29.1). Archiviazione ai sensi dell’art. 7, comma 1, 
lett. a) del vigente Regolamento di vigilanza 



11.7.2022 57036 Consiglieri 
comunali di 
minoranza 

Violazione dell’art. 181, comma 3, per carenze 
istruttorie e motivazioni in relazione 
all’affidamento mediante project financing, della 
progettazione e realizzazione degli interventi di 
miglioramento dell’efficienza energetica e di 
adeguamento normativo degli impianti di 
illuminazione pubblica, integrati con i servizi di 
conduzione, manutenzione, fornitura di energia 
elettrica ed implementazione degli stessi ai 
servizi di smart city della Città omissis 

L’esposto si fonda su carenze motivazionali ed 
istruttorie asseritamente compiute dal RUP nella 
valutazione del PEF e nella scelta del ricorso 
all’affidamento mediante PPP. Tali motivazioni, tuttavia, 
attengono alla discrezionalità tecnica riservata alla S.A. 
e sono, pertanto, insindacabili da questa Autorità, salvi i 
casi di manifesta irragionevolezza o di macroscopiche 
carenze o illogicità, che nel caso di specie non si 
ritengono sussistenti. Pertanto, si archivia ai sensi 
dell’art. 7, comma 1, lett. d) del vigente Regolamento di 
vigilanza 

10.7.2022 56585 Consigliere 
comunale 

Violazione 16 d.lgs. 59/2010 e con l’art. 96, 
comma 8, del d.lgs. 152/2006 in relazione alla 
sub-concessione mineraria per la coltivazione e lo 
sfruttamento delle concessioni minerarie  

La segnalazione attiene ad una concessione di beni 
demaniali, settore questo esula dalla competenza 
dell’Autorità, in virtù dell’interpretazione fornita dalla 
giurisprudenza e dei precedenti della stessa Autorità, 
poiché trattasi di contratti esclusi non rientranti nel 
novero di cui al titolo II del codice dei contratti. 
Pertanto si archivia ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. d) 
del vigente Regolamento di vigilanza 

4.8.2021 60297 Associazione 
culturale 

Presunta violazione della par condicio nella 
procedura di scelta del partner per la gestione del 
palazzo Beneventano 

Non sussistono profili che impongono l’avvio di formale 
istruttoria sulla questione in quanto a seguito 
dell’esposto è intervenuta la deliberazione municipale 
n. 107/2022 che ha sospeso la procedura segnalata. 
Pertanto, si archivia ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. f) 
del vigente Regolamento di vigilanza 

SETTEMBRE 

31.5.2021 43766 Associazioni delle 
piccole e medie 
imprese 

Con la nota pervenuta si segnalano anomalie 
nella procedura di gara indetta per il servizio di 
manutenzione del verde verticale nella città di 
Roma Capitale. In particolare, si contesta la 
violazione e/o falsa applicazione dell’art. 89 del 
d.lgs. n. 50/2016, la mancata esclusione 
dell’impresa aggiudicataria del lotto VIII per 
difetto dei requisiti di capacità tecnica e 
professionale, il mancato riconoscimento della 

Non si ravvisano margini di intervento considerato che 
apposita determina dirigenziale la S.A. ha ritenuto privo 
di causa e non utilizzabile il contratto di avvalimento 
dell’impresa aggiudicataria del lotto III, in linea a quanto 
disposto con sentenza del TAR Lazio, e che, sulla criticità 
relativa alla mancata esclusione dalla gara dell’impresa 
aggiudicataria del lotto VIII, si è pronunciato il giudice 
amministrativo che ha rigettato il relativo ricorso con 
sentenza confermata in appello. Le ulteriori 



possibilità di ricorrere al soccorso istruttorio per 
carenza dei requisiti formali, nonché il mancato 
rispetto del criterio previsto nel disciplinare di 
gara per l’apertura delle buste contenenti le 
offerte tecniche ed economiche 

contestazioni non sono meritevoli di approfondimento 
in quanto generiche. Si dispone, pertanto, 
l’archiviazione della segnalazione ai sensi dell’art. 7, 
comma 1, lett. a), b) e f) del vigente Regolamento di 
vigilanza 

17.3.2022 19765 Cittadino Con la nota pervenuta è stata segnalata una 
presunta irregolarità nella ripartizione incentivi 
riconosciuti ai titolari di funzioni tecniche ai sensi 
dell’art. 113 del d.lgs. n. 50/2016 

Archiviazione della segnalazione ai sensi dell’art. 7, 
comma 1, lett. a) per infondatezza dell’esposto. 
L’amministrazione, nel caso specifico, si è attenuta ai 
criteri di ripartizione presenti nel proprio regolamento 
interno per la distribuzione delle somme incentivanti, 
procedendo con la liquidazione soltanto dopo aver 
rilevato le attività richieste ai dipendenti 

4.7.2022 54576 Operatore 
economico 
aggiudicatario del 
contratto 

Violazione dell’art. 103 del codice appalti in tema 
di calcolo della garanzia definitiva del contratto di 
concessione 

L’esposto è infondato in quanto lamenta violazione 
della normativa di riferimento nell’attività di calcolo 
della garanzia definitiva di un contratto di concessione. 
Tuttavia, a seguito di approfondimento, le citate 
violazioni non risultato sussistenti. La S.A. si è attenuta 
nel calcolo alle previsioni dell’art. 103 del codice dei 
contratti. Pertanto, l’esposto è archiviato ai sensi 
dell’art. 7, comma 1, lett. a) del vigente Regolamento di 
vigilanza per infondatezza 

15.5.2022 37014 Cittadino Varie illegittimità e presunte falsità in merito alla 
proposta di accordo operativo per la costruzione 
della strada accessoria al sito attraverso il bosco 
di Via Croce Idice 

L’esposto è archiviato ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. 
a), b) e d) del vigente Regolamento di vigilanza in 
materia di contratti pubblici. Non si ravvisano infatti 
violazioni nell’operato del comune in relazione alla 
proposta di accordo operativo, ancora in stato 
embrionale e come tale non soggetto all’applicazione 
delle norme del codice dei contratti. L’esposto risulta 
poi assolutamente generico, in quanto basato su 
presunzioni che non trovano riscontro nella 
documentazione allegata e per le quali l’esponente non 
ha fornito alcun elemento concreto che possa costituire 
base per l’approfondimento dell’attività di vigilanza. 
L’esposto, infine, ha ad oggetto anche l’esistenza di 
vincoli urbanistici sulle zone oggetto di costruzione e le 



controversie sulla presenza di amianto, aspetti questi 
che esulano completamente dalla competenza di 
questa Autorità. 

11.5.2022 35866 Consiglieri 
comunali 

Illegittimo affidamento del servizio di gestione 
delle entrate comunali in violazione di un 
precedente deliberato consiliare; illegittimo 
affidamento di servizi di committenza ausiliaria 
ad una società consortile; illegittimo affidamento 
diretto del servizio di supporto alla riscossione; 
illegittima composizione della commissione di 
gara, anche in relazione ad un possibile conflitto 
di interessi del Presidente della commissione di 
gara 

L’esposto è archiviato ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. 
a) e b) del vigente Regolamento di vigilanza in materia 
di contratti pubblici. La segnalazione è, infatti, 
infondata, poiché non emergono violazioni ascrivibili 
alla S.A., né in relazione all’affidamento del servizio di 
gestione delle entrate comunali (che risulta concordato 
con omissis), né in relazione all’affidamento di servizi di 
committenza ad una società consortile (si tratta, infatti, 
di attività di committenza ausiliaria legittimamente 
affidabili ad un operatore privato, come confermato 
dalla giurisprudenza e dai precedenti di questa Autorità) 
né in relazione all’affidamento diretto del servizio di 
supporto alla riscossione (avvenuto nel rispetto degli 
artt. 35 e 36 del codice e congruamente motivato, come 
risulta dalla relazione del collegio dei revisori in atti). La 
segnalazione è, inoltre, infondata e assolutamente 
generica in relazione alla asserita illegittimità della 
composizione della commissione di gara; dalla 
documentazione in atti (e, in particolare, dalla relazione 
trasmessa dalla GdF), non è emerso infatti alcun 
conflitto di interessi in capo al Presidente della 
composizione di gara 

28.1.2022 6425 Revisore contabile Con la nota pervenuta è stata trasmessa la 
deliberazione di un Consiglio Comunale avente ad 
oggetto l’affidamento della gestione provvisoria 
del servizio farmaceutico presso la farmacia 
comunale disposto con ordinanza del Sindaco 

Archiviazione della segnalazione ai sensi dell’art. 7, 
comma 1, lett. a) per infondatezza. Il segnalante non ha 
indicato le presunte criticità dell’affidamento ma si è 
limitato a trasmettere copia della deliberazione. Ad ogni 
modo, alla luce del riscontro del Comune, si ritiene che 
non sussistano irregolarità nell’affidamento in quanto la 
gestione provvisoria è stata disposta con ordinanza 
sindacale per far fronte ad una situazione di emergenza 
ed è durata per il tempo strettamente necessario ad 
avviare la procedura di gara 



16.4.2022 46117 Operatore 
economico 

Affidamento del servizio di notificazione 
all’estero di violazioni amministrative, ordinanze-
ingiunzioni fiscali con incasso e riversamento dei 
proventi e relativa rendicontazione presunta 
contraddittorietà tra le offerte presentate 
dall’aggiudicatario in sede di gara e in sede di 
anomali dell’offerta 

La segnalazione si archivia in quanto infondata: 
l’importo dell’aggio offerto dall’o.e. in sede di gara 
coincide con quello presentato nel procedimento di 
verifica dell’anomalia dell’offerta. >Fuorviante è solo la 
dicitura (errata) “percentuale di ribasso” contenuta 
nell’Excel da compilare per la presentazione delle 
offerte; in ogni caso, inoltre, il programma Excel ha 
restituito sempre il valore dell’aggio corretto, in termini 
assoluti e non in percentuale. Si archivia, pertanto, per 
manifesta infondatezza dell’esposto (art. 7, comma 1, 
lett a) del vigente Regolamento di vigilanza 

8.4.2021 29083 Amministrazione 
pubblica 

Con la nota pervenuta si denunciava un abuso 
dello strumento delle ordinanza contingibili e 
urgenti per prorogare la gestione del servizio 
rifiuti 

Archiviazione della segnalazione ai sensi dell’art. 7, 
comma 1, lett. f). La S.A. ha preso atto delle irregolarità 
e ha adottato atti volti a rimuovere le stesse 

12.5.2022 36357 Amministrazione 
pubblica 

Con la nota pervenuta è stata segnalata la 
proroga del servizio di raccolta rifiuti 

Archiviazione della segnalazione ai sensi dell’art. 7, 
comma 1, lett. a) in quanto infondata. La S.A. ha 
provveduto ad affidare il servizio ad un nuovo gestore 
tramite gara c.d. ponte per il tempo strettamente 
necessario alla definizione della nuova gara 

12.5.2022 56344 Operatore 
economico 

Esposto sulla presunta illegittimità della 
concessione di ristoro tramite distributori 
automatici 

Archiviazione della segnalazione ai sensi dell’art. 7, 
comma 1, lett. b). La segnalazione si presenta generica, 
non documentata e non circostanziata 

6.4.2021 27351  Società 
appaltatrice 

Con l’esposto pervenuto si chiede di eseguire 
verifiche sulle presunte inadempienze 
contrattuali poste in essere dal fornitore scelto 
dall’appaltatore, tra gli operatori economici 
indicati dalla S.A. nella richiesta di offerta, 
nonché sul contratto di affitto di ramo di azienda 
stipulato tra la società fornitrice e la società 
subentrata e, infine, sull’emissione da parte di 
quest’ultima di una fattura per forniture mai 
concluse, per cui è stato emesso un decreto 
ingiuntivo, contestato dalla società segnalante 
nel giudizio di opposizione 

Trattasi di questioni inerenti rapporti contrattuali tra 
due società private. L’indicazione della terna dei 
fornitori, previamente individuati dalla proprietaria 
delle vetture in questione, è stata una scelta obbligata 
per la S.A., in considerazione delle peculiarità 
dell’oggetto della fornitura. Si dispone, pertanto, 
l’archiviazione della segnalazione ai sensi dell’art. 7, 
comma 1, lett. a) e d) del vigente Regolamento di 
vigilanza 



9.11.2020 84025 Operatore 
economico 

L’aggiudicatario poi escluso dalla gara ha 
segnalato che il secondo aggiudicatario si era 
impegnato nell’offerta tecnica all’acquisto di due 
veicoli nuovi di fabbrica da aggiungere al parco 
veicolare da impiegare nell’esecuzione del 
servizio di trasporto scolastico per le scuole 
dell’infanzia primaria comunali e statali, 
producendone il preliminare di vendita 
sottoscritto in data 16.6.2019 con la società 
omissis, ma poi non avrebbe adempiuto a della 
obbligazione di acquisto di mezzi come invece 
dichiarato in sede di offerta, ravvisando che tale 
fatto, ai sensi dell’art. 7 del capitolato avrebbe 
dovuto comportare la revoca immediata 
dell’affidamento e/o la risoluzione del contratto. 
Rappresenta inoltre che i veicoli oggetto di 
impegno di acquisto da parte della RTI omissis 
erano stati alienati dal venditore ad un 
acquirente terzo 

Appare ragionevole l’operato del Comune di autorizzare 
la sostituzione dei due mezzi oggetto di impegno di 
acquisto nell’offerta tecnica con due mezzi sostitutivi 
rispondenti alle caratteristiche richieste dalla lex 
specialis, in conseguenza della condotta del venditore di 
alienare i suddetti mezzi oggetto di impegno a terzi. 
Pertanto, sulla base della documentazione versata in 
atti l’esposto è archiviato ai sensi dell’art. 7, comma 1, 
lett. a) del vigente Regolamento di vigilanza 

5.7.2022 55199 Consigliere 
comunale 

Con la nota pervenuta è stata segnalata la 
gestione in proroga del servizio di igiene urbana 
di un comune 

Archiviazione della segnalazione ai sensi dell’art. 7, 
comma 1, lett. a). Il Comune ha disposto la proroga per 
garantire l’erogazione del servizio pubblico essenziale 
nelle more della conclusione della nuova gara ponte per 
l’affidamento del servizio 

4.3.2022 16019 Lavoratori 
dipendenti della 
società affidataria 

Con la nota pervenuta si segnala il mancato 
pagamento ai lavoratori del TFR e degli stipendi 
relativi a due mensilità da parte della società 
affidataria dei servizi cimiteriali 

Allo stato attuale, non si ritengono più sussistenti i 
profili di criticità evidenziati dal segnalante. La S.A., pur 
se tardivamente, ha attivato la procedura prevista 
dall’art. 30, comma 6, del d.lgs. n. 50 del 2016, in caso 
di ritardo nel pagamento delle retribuzioni docute al 
personale dipendente dell’affidatario impiegato 
nell’esecuzione del contratto. Archiviazione ai sensi 
dell’art. 7, comma 1, lett. f), del vigente Regolamento di 
vigilanza 



4.8.2022 64077 Rappresentante di 
una società 

Illegittimità nell’affidamento del servizio di 
trasporto scolastico di un Comune per improprio 
utilizzo della clausola di secretazione e per 
disponibilità di mezzi diversa da quanto 
dichiarato in sede di offerta 

L’esposto è estremamente generico, perché dallo stesso 
non emergono possibili violazioni di legge che 
impongono l’avvio di un’istruttoria: risulta difficoltoso 
individuare l’oggetto della segnalazione e la richiesta 
all’Autorità, atteso che l’esponente non ha indicato le 
norme di legge che si ritengono violate e non ha 
prodotto idonea documentazione a supporto di quanto 
affermato. Pertanto, si archivia ai sensi dell’art. 7, 
comma 1, lett. b) del vigente Regolamento di vigilanza 

8.8.2022 65400 Cittadino Con la nota pervenuta si segnala una presunta 
violazione dell’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016 
nonché dell’art. 37 del d.lgs. n. 33/2013 
relativamente ad una procedura di gara, che 
viene indicata in modo del tutto generico 

Archiviazione della segnalazione ai sensi dell’art. 7, 
comma 1, lett. b) del vigente Regolamento di vigilanza 

 


